
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2404.01/2018 - SEJU. O Município de Beberibe, 
através da Secretaria de Esporte e Juventude, por meio de sua Pregoeira, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de Pregão 
Presencial nº 2404.01/2018 - SEJU, que tem como objeto Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de refeições (café da manhã, lanches e 
almoço), destinadas as ações desenvolvidas pelas Secretarias do Município de Beberibe/Ce, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Termo de Referência, com data de abertura marcada para o dia 09 de maio de 2018 às 09h00min. Edital completo estará disponível na Rua João Tomaz 
Ferreira, 42, Centro, Beberibe/Ce, ou pelo portal de licitações do TCE através do site: www.tce.ce.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas, também, 
através do seguinte telefone: 0xx85-33381879. Beberibe – Ceará, 24 de abril de 2018. Reny Sousa Leitão - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Portaria COMPAD Nº 03/2018. Considerando o Ofício SETAS nº 185/2018, de 21 de Março 
de 2018, que informa sobre a situação do servidor Francisco Israel Araújo dos Santos, que diz que o servidor em questão vem apresentando conduta 
inadequada no exercício de sua função que a indisciplina é constante, visto que o equipamento CACA foi furtado varias vezes e, na maioria, no seu turno; 
que foi advertido várias vezes pela coordenadora do equipamento sem lograr êxito. Considerando que os documentos em anexos: folha de ponto do servidor, 
relatório de expediente, boletins de ocorrências (03), e conversas de whatsapp trazem ao conhecimento desta comissão indícios suficientes de autoria e 
materialidade. Resolve: Determinar a abertura de Processo Administrativo em desfavor do servidor Francisco Israel Araújo dos Santos, visando apurar a 
suposta conduta praticada pelo mesmo e suas responsabilidades, devendo o mesmo correr sob sigilo. Tianguá-Ce,  02 de Abril de 2018. Maria Terezinha 
Nogueira de Vasconcelos - Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de  Tianguá - Ofício COMPAD Nº  51/2018. Tianguá-Ce, 23  de Abril de 2018. Ao:  Sr. Jairo de Sá Siqueira. 
Da: Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designado pela 
portaria nº 313/2017, de 02 de junho de 2017, expedida pelo Chefe do Poder Executivo Municipal Luiz Menezes de Lima, venho comunicar a V. Sª. a 
instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 04/2018, para apurar  condutas praticadas quando no exercício de suas funções, e ao mesmo tempo 
informar o prazo de 15 (quinze) dias para realização de sua defesa por escrito, a partir da data de recebimento deste ofício, a ser protocolado na sala da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar sito na Prefeitura Municipal de Tianguá, em frente a sala da Procuradoria Jurídica do Município. Certos 
de sua atenção, reiteramos votos de estima e consideração. Atenciosamente, Maria Terezinha Nogueira de Vasconcelos - Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de  Tianguá - Portaria COMPAD Nº 02/2018. Considerando o Ofício nº 199/2018-SME/GAB, de 26 de Março 
de 2018, que requisitou a adoção de procedimentos visando a apuração de suposta falta grave realizada pelo servidor Antônio Mauro de Sousa Tabosa. 
Considerando que em uma primeira análise dos documentos anexos, em especial a narrativa da diretora da Unidade Escolar José Arakém Rodrigues - 
Acarape, Sra. Nilma Melo Freire e das responsáveis diretas pela Unidade Executora: Ana Fábia de Sousa Silva dos Santos, na função de Presidente e 
Liliane Vieira da Silva, na função de Tesoureira (anexos) trazem ao conhecimento desta Comissão indícios suficientes de autoria e materialidade. Resolve: 
Determinar a abertura de Processo Administrativo em desfavor do servidor Antônio Mauro de Sousa Tabosa, visando apurar a suposta conduta praticada 
pelo mesmo e suas responsabilidades, devendo o mesmo correr sob sigilo. Tianguá-Ce, 03 de Abril de 2018. Maria Terezinha Nogueira de Vasconcelos 
- Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso de Licitção - Pregão Eletrônico Nº 02/2018-SECULT. A Prefeitura Municipal de 
Juazeiro do Norte comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico Nº 02/2018-SECULT, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em logística compreendendo os serviços de: filmagens, fotógrafo e documentários, para atender as necessidades da Secretaria de Cultura na realização do 
Covenio Nº 47/2017, Projeto: realização de 07 cursos envolvendo o estudo das artes e das culturas populares e tradicionais; realização de 12 encontros dos 
saberes tradicionais e realização do I Encontro Internacional de Cultura, no Município de Juazeiro do Norte-CE. Entrega das Propostas: a partir desta data e 
abertura das propostas: 09/05/2018 às 08h30min (Horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br, informações gerais: O Edital poderá ser obtido no 
sítio referido acima ou através dos sites http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/, http://licitacao.juazeiro.ce.gov.br/ ou junto a Pregoeira, na Sala de reuniões da 
Comissão de Licitação de Juazeiro, situada no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz – Praça Dirceu Figueredo, s/nº - Centro – CEP: 63010-010 – Juazeiro 
do Norte, Ceará, nos dias úteis, das 08:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h. Ivete de Sá Barreto – Pregoeira Oficial do Município, 24 de Abril de 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº 15.002/2018 PPRP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Tauá - CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 10 de maio de 2018 às 09:00h, na sede da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura de Tauá, localizada na Rua Valdizar Alexandrino, nº 393, José Ósimo, Tauá, Ceará, estará realizando licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, cujo objeto é o Registro de Preços visando a Contratação de serviços de locação de veículos para o Transporte Escolar destinados aos alunos da 
Rede Municipal de Ensino de Tauá-CE, objetivando atender as necessidades da Secretaria da Educação, tudo conforme especificações contidas no Termo 
de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00 
horas. À Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 011/2018 – A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Croatá-CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade 
Tomada de Preço, tombado sob o N° 011/2018, critério de Julgamento Menor Preço Global, tendo como Objeto a Contratação de empresa para construção 
da Primeira Etapa do Mirante do Município de Croatá-CE. A Sessão será realizada às 09h do dia 15 de Maio de 2018, na Sala da Comissão situada a 
Rua Manoel Braga, N° 573, Caroba, Croatá-CE. A Documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 
08h às 12h e no seguinte Sítio Virtual: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Mais informações no endereço citado ou pelo Telefone: (88) 3659.1164. Croatá-CE, 
24 de Abril de 2018. Francisca Silva de Abreu – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 002/2018/DIV – PPRP – A Pregoeira deste Município torna público que no dia 10 de Maio de 2018, às 09h, estará abrindo Licitação 
na Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços Nº 002/2018/DIV - PPRP, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de peças novas, genuínas de reposição, com maior desconto percentual sobre a tabela das montadoras destinadas a manutenção dos 
veículos automotivos das diversas Secretarias do Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de 
atendimento ao público de 08h às 12h e pelo Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Informações pelo Telefone: (88) 3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio 
Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 24 de Abril de 2018. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.005/2018-PRP – A Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, por intermédio de seu Pregoeiro torna público que às 
08h do dia 09 de Maio de 2018, na Sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, localizada na Praça 07 de Setembro, 
Nº 15, Centro, Monsenhor Tabosa-CE, realizar-se-á Sessão Pública, para realização de Licitação cujo Objeto é o Registro de Preços para Futuras e 
Eventuais Contratações de serviços mecânicos, incluindo o fornecimento de peças e acessórios, destinados a manutenção preventiva e corretiva da 
frota de veículos das diversas Secretarias do Município de Monsenhor Tabosa-CE. O Edital poderá ser obtido junto a Comissão de Licitação, no horário 
de 08h às 12h. Monsenhor Tabosa-CE, 24 de Abril de 2018. Tiago de Araújo Lima – Pregoeiro.

*** *** ***
CENTRAL GERADORA EÓLICA ICARAÍ I S.A. - CNPJ Nº 11.476.987/0001-31. Torna público que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente 
e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA a Licença de Operação Nº 1200/2013, com validade de 06 (seis) anos, para a operação da ampliação da 
Subestação Sobral III (bays de acesso - equipamentos eletromecânicos) visando a conexão da Linha de Transmissão de 230kV Icaraí-Sobral III à 
Subestação Sobral III, localizada no município de Sobral, no Estado do Ceará.

121DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº077  | FORTALEZA, 25 DE ABRIL DE 2018


